
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Б Ы С Т Р О И С Т О К С К О Г О  Р А Й О Н А
А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

т ч л ш . №  /£Г5

О внесении изменений в постановле­
ние Администрации Быстроисток- 
ского района Алтайского края от 
0 1.07.2021 № 279 «О создании, со­
держании и использовании запасов 
материально-технических, продо­
вольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны 
в Быстроистокском районе Алтай­
ского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствен­
ных, медицинских и иных средств», Администрация Быстроистокского рай­
она Алтайского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в постановление Администрации Быстроисток­
ского района от 01.07.2021 № 279 «О создании, содержании и использова­
нии запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств в целях гражданской обороны в Быстроистокском районе Ал­
тайского края», изложив Приложение 1 «Положение о создании, содержании 
и использовании запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»; Приложение 2 
«Номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольст­
венных, медицинских и иных средств Быстроистокского района, создавае­
мых в целях гражданской обороны» в следующей редакции.

2.Настоящее постановление разметить на официальном сайте адми­
нистрации Быстроистокского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава района Д.А. Попов



11риложение № 1 
к постановлению Администрации 

Б ы стро и сто кс ко го рай она 
от '0 V  04- 2024 г. № /S 3

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАПАСОВ 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, 
МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОЬОРОНЫ

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным за­
коном от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов матери­
ально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и 
регламентирует деятельность органов исполнительной власти Быстроисток­
ского района по накоплению, хранению и использованию в целях граждан­
ской обороны запасов материально-технических, продовольственных, меди­
цинских и иных средств (далее - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения насе­
ления, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих кон­
фликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасатель­
ных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природ­
ного и техногенного характера.
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и 
автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, обору­
дование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварий­
но-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных форми­
рований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, 
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, 
медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и 
оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, 
средства радиационной, химической и биологической разведки и радиаци­
онного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи 
и другие средства.

3.Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются адми­



нистрацией Быстроистокского района исходя из возможного характера во­
енных конфликтов на территории Быстроистокского района, величины воз­
можного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, эко­
номических, физико-географических и иных особенностей территорий, ус­
ловий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вслед­
ствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов 
должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, оп­
ределяемых администрацией Быстроистокского района, и хранятся в усло­
виях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохран­
ности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

5.Функции по созданию, хранению, размещению и восполнению запасов 
Возлагаются на следующие структурные подразделения Администрации Бы­
строистокского района:
5.1 по продовольствию - Отдел по социально-экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации Быстроистокского района.
5.2 по вещевому имуществу и предметам первой необходимости - Отдел по 
социально-экономическому развитию и имущественным отношениям Адми­
нистрации Быстроистокского района.
5.3 по горюче-смазочным материалам - Управление по ЖКХ, архитектуре, 
строительству и дорожному хозяйству Администрации Быстроистокского 
района.
5.4 по строительным материалам - Управление по ЖКХ, архитектуре, строи­
тельству и дорожному хозяйству Администрации Быстроистокского района.
5.5 по медицинскому имуществу - заместитель главы Администрации Быст­
роистокского района по социально экономическим вопросам.
5.6 по средствам пожаротушения - Отдел по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Быст­
роистокского района;
5.7 по средствам связи и оповещения - Отдел по делам гражданской обороиы, 
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Быст­
роистокского района;
5.8 по другим материальным ресурсам - Управление по ЖКХ, архитектуре, 
строительству и дорожному хозяйству Администрации Быстроистокского 
района.

6.Органам на которые возложены функции по созданию, хранению, раз­
мещению и восполнению запасов:
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам запаса; 
заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на по­
ставку материальных ресурсов в запас, а так же на ответственное хранение и 
содержание запаса;



организуют доставку запасов в районы проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ;
ведут учет и отчетность по операциям с запасами;
осуществляют контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к 
использованию;
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюде­
нием условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию запасов.

7. Приобретение и хранение отдельных видов материальных ресурсов 
при ликвидации чрезвычайной ситуации, закупка товаров могут осуществ­
ляться в соответствии с действующим законодательством Российской Феде­
рации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8. Информация о накопленных запасах предоставляется: 
организациями -  в Быстроистокском районе (отдел ГОЧС); 
администрацией Быстроистокского района -  в Правительство Алтайского 
края.

9. Решение об использовании запасов принимается главой Быстроисток­
ского района или лицом его замещающим.

10. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осу­
ществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Быстроистокского района 
от Т V ' и !+____  2024 г.

Номенклатура и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств Быстрои­

стокского района, создаваемых в целях гражданской обороны

Материальные резервы, хранящиеся на складах
№
п/п

Наименование Количество На каком складе 
хранятся

Примечан ие

1 Матрац 100 шт. Склады Админи­
страции Быст­
роистокского 

района

2 Лопата 5 шт. -II-
3 Мешки для песка 1000 шг. -II-
4 ГСМ:

- Масло «Мотул»;
- Масло «Автол»;

5 л. 
10 л.

-II-

5 Генератор 2,5 кВТ 5 шт. -II-

6 1 енератор 6 кВ Г 2 шт. -II-

7 Мотопомпа 7 шт. -II-

8 Тепловые пушки (ди­
зельные)

2 шт. -II-

9 Тепловая пушка 2 Кв 5 шт. -II-

10 Палатка 30 местная 1 шт. -II-

1 1 Кухня полевая 1 шт. -II-

12 Лодка ПВХ с мотором 1 шт. -II-

13 Спасательный жилет 10 шт. -II-

14 Электромегафон с 
функцией сирены

5 шт. -II-

15 Рация «Аргут» 3 шт. -//-
16 Сапоги забродиые 2 пары. -II-

17 Фонарь налобные 10 шт. -II-

18 Фонарь переносной 
«Космос»

2 шт. -II-

19 Задвижки стальные 
D -100 мм

3 шт. -II-

20 Задвиж ки  чугунные 
D-1 50 мм

7 шт. -II-

21 Мотопомпа бензиновая 1 шт. -II-



CHAMPION GTP80
22 11апорно-всасывающий 

рукав с ГРВ-80
2 шт.

-II-

23 Рукав пожарный на­
порный
РПМ(В)-50-1,6-ИМ-УХЛ 
1

2 шт.

-II-

24 Ствол пожарный ручной 
РСП-50 1 шт.

-II-

25 Сетка всасывающая 
СВ-80 1 L1IT.

-II-

26 Пила бензиновая 
PATRIOT РТ 385 1 L1JT.

27 Установка лесопожарная 
ранцевая «Ангара» 1 шт.

-II-

28 Муфтовая пожарная со­
единительная головка 
ГМ-80

2 шт.
-II-

29 11ереходная пожарная 
соединительная головка 
ГП 80x50

1 шт.
-II-

30 Кровати 20 шт. ПВР № 9 МБОУ 
Приобская С 0 111

31 Песок 10000 т. Песчаный карьер с. 
11риобское

32 Г1 е р ч ат к и мед и ц и и с к и е 50 шт. КГБУЗ "Быстрои- 
стокская ЦРБ"

о о 3 3 Бахилы 100 шт. КГБУЗ "Быстрои- 
стокская ЦРБ"

34 Диз. средство личной 
гигиены ( 1л) 10 фл.

КГБУЗ "Быстрои- 
стокская ЦРЬ"

35 Средство для дезинфек­
ции (5л)

1 канистра
КГБУЗ "Быстрои- 

стокская ЦРБ"

36 Маска медицинская не 
стерильная

100 шт.
КГБУЗ "Быстрои- 

стокская ЦРБ"

37 Бинты (стерильные, не 
стерильные) 10 шт.

КГБУЗ "Быстрои- 
стокская ЦРБ"

38 Вата 1 ун. К1 БУЗ "Быстрои- 
стокская ЦРБ"

39 Салфетки стерильные 50 шт.
К1 БУЗ "Быстрои- 

стокская ЦРБ"

из расчета 50 человек на 7 суток.

№
п/п

. .

Наименование продо­
вольственных товаров

Нормы ио- 
I ребленин 

in расчета на 
1 чел. в сутки 

(кг)

Потребление 
in расчета на 
7 суток (кг)

Потребление 
из расчета 
50 человек 

на
7 суток (кг)

.



1 Мука 0,460 3,220 161,0
2 Крупа и макаронные из­

делия
0,040 0,280 14,0

3 Мясные консервы 0,150 1,050 52,5
4 Рыбные консервы 0,100 0,700 35,0
5 Масло растительное 0,060 0,420 21,0
6 Молоко сгущеное 0,065 0,455 22,75
7 Картофель 0,500 3,500 175,0
8 Сахар 0,070 0.490 24,5
9 Соль 0,020 0,140 7,0
10 Чай 0,002 0,014 0,7
№
п/п

Наименование не про­
довольственных товаров

По мере необ­
ходимости

В торговой орга­
низации

В зависимо­
сти от раз­
мера ЧС

1 Руковицы брез. - / / - -II- -II-
2 Куртки рабочие -II- -II-
о
3 Брюки рабочие -II- -II-
4 Обувь -II- -II- -II-
5 Постельные принад­

лежности
-II- -II- -II-

6 Мыло и моющие сред­
ства

-II- -II- -II-

7 Бензин -II- -II- -II-

8 Диз. топливо -II- -II- -II-

9 Масла и смазки -II- -II- -II-
10 Лес строительный -II- -II- -II-
1 1 Цемент -II- -II- -II-
12 Шифер -II- - / 1 ~

13 Стекло -II- -II-
14 Гвозди -II- -II- -II-
15 11ровода и кабели -II- -II- -и- _

16 Лам п ы осветительные -II- -II-


